Requerimento Nº 820/2024

Súmula:- Requeiro informações do

Poder Executivo Municipal, na pessoa

do Excelentíssimo Senhor Igor Soares

Ebert, Prefeito Municipal,  se há

estudos e projeto para

monitoramento total e central

exclusiva para monitoramento das

escola municipais - Itapevi

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário na forma regimental

vigente, que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Igor Soares Ebert,

Prefeito Municipal, para que envie informações se há se há estudos e

projeto para monitoramento total e central exclusivo monitoramento

para escola - Itapevi.

Justificativa
Senhor Presidente; -

Senhores Vereadores; -

Senhoras Vereadoras; -

Considerando que objetivo deste requerimento é contribuir para o

fortalecer as ações de segurança no ambiente escolar.

Considerando que a segurança no ambiente escolar é importante, tanto

para os alunos, quanto para seus pais, que estarão mais tranquilos

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

82
0/

20
24

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

5/
01

/2
02

4.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

55
8/

20
24

 -
 2

5/
01

/2
02

4
12

:3
4

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 X

4W
6-

JZ
75

-V
2R

G
-Y

4E
1

sabendo que seus filhos estão em uma escola preocupada em prover não

apenas educação, mas segurança. Uma escola segura deve ter o mínimo

de interrupção durante eventos de violência e, portanto, deve continuar

a proporcionar um ambiente de aprendizagem saudável para seus

alunos. Para tanto, a escola deve estar apta a atuar na Prevenção,

Prontidão e Resposta, bem como estimular uma comunidade de alunos

comprometidos em promover uma cultura de paz e segurança,

conscientes dos seus direitos, deveres e preparados para responder aos

eventos de violência.

Requeiro a informação se há estudo e projeto para instalação de câmera

de monitoramento em todas as unidades municipal de ensino e a criação

de uma central exclusiva para acompanhamento da unidade escolares.

Sem mais, aproveito a oportunidade para renovar meus protestos de

estima e consideração.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 25 de janeiro de 2024.

                                                         Vereador Bruno
Disposição para servir!

Partido Podemos

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

82
0/

20
24

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

5/
01

/2
02

4.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

55
8/

20
24

 -
 2

5/
01

/2
02

4
12

:3
4

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 X

4W
6-

JZ
75

-V
2R

G
-Y

4E
1

Câmara Municipal de Itapevi, 25 de janeiro de 2024

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=X4W6JZ75V2RGY4E1, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: X4W6-JZ75-V2RG-Y4E1

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

82
0/

20
24

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

5/
01

/2
02

4.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

55
8/

20
24

 -
 2

5/
01

/2
02

4
12

:3
4

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 X

4W
6-

JZ
75

-V
2R

G
-Y

4E
1

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=X4W6JZ75V2RGY4E1
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: X4W6JZ75V2RGY4E1
		2024-01-25T12:34:57-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura